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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς 
τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Θέμα: Άμεση ανάγκη για σαφές χρονοδιάγραμμα καταβολής προκαταβολών και 
αποζημιώσεων στους πληγέντες παραγωγούς της ΠΕ Ροδόπης από τους 
ανοιξιάτικους παγετούς του 2025 

Κατά τις 20 και 21 Μαρτίου 2025, η Περιφερειακή Ενότητα Ροδόπης επλήγη από 
ισχυρότατο παγετό, με θερμοκρασίες κάτω του μηδενός για πολλές συνεχόμενες 
ώρες. Το φαινόμενο έπληξε καίρια τις δενδρώδεις καλλιέργειες, σε φάση ιδιαίτερα 
κρίσιμη για την ανάπτυξή τους, προκαλώντας εκτεταμένες ζημιές, κυρίως σε 
πυρηνόκαρπα (ροδάκινα, βερίκοκα, νεκταρίνια, κεράσια, αμυγδαλιές)  που 
βρίσκονταν σε πλήρη ανθοφορία λόγω των ασυνήθιστα υψηλών θερμοκρασιών που 
είχαν προηγηθεί. 

Οι παραγωγοί της περιοχής βρίσκονται πλέον σε δυσχερή θέση, με σοβαρή απώλεια 
εισοδήματος και περιορισμένη ρευστότητα, σε μια περίοδο όπου τα κόστη 
παραγωγής είναι ήδη ιδιαίτερα αυξημένα. Σε συναντήσεις που πραγματοποιήθηκαν 
μεταξύ εκπροσώπων των αγροτών και της ηγεσίας του Υπουργείου σας, φέρεται να 
υπήρξε πρόθεση για καταβολή προκαταβολών έναντι των τελικών πορισμάτων, 
ώστε να δοθεί έστω και μια μερική οικονομική ανάσα. Ωστόσο, παρά τις 
διαβεβαιώσεις για ενημέρωση μέχρι τα τέλη Μαΐου, μέχρι σήμερα δεν υπάρχει 
καμία επίσημη ανακοίνωση για το πότε και αν θα καταβληθούν οι εν λόγω 
ενισχύσεις. 

Επειδή οι ζημιές που προκλήθηκαν από τον παγετό είναι εκτεταμένες και έχουν 
άμεσο αντίκτυπο στη φετινή παραγωγική περίοδο. 

 
Επειδή η απουσία ρευστότητας δυσχεραίνει την επιβίωση των πληγέντων 
εκμεταλλεύσεων και την επανεκκίνηση της αγροτικής δραστηριότητας. 

 
Επειδή οι αγρότες αναμένουν εδώ και μήνες ουσιαστική στήριξη από την Πολιτεία, 
χωρίς να έχει υπάρξει μέχρι στιγμής σαφής απάντηση ή δέσμευση. 
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Επειδή η έγκαιρη καταβολή προκαταβολών θα μπορούσε να λειτουργήσει ως 
κρίσιμο εργαλείο ανακούφισης και σταθεροποίησης της τοπικής οικονομίας. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Προτίθεται το Υπουργείο να προχωρήσει στην άμεση χορήγηση 
προκαταβολών στους αγρότες της ΠΕ Ροδόπης, των οποίων οι καλλιέργειες 
επλήγησαν από τους παγετούς του Μαρτίου 2025; 

2. Αν ναι, ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα καταβολής των προκαταβολών αυτών; 
3. Σε τι στάδιο βρίσκονται οι διαδικασίες εκτίμησης ζημιών και πότε 

αναμένεται η ολοκλήρωση των τελικών πορισμάτων; 
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